[image: image1.png]ooooooo

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД БОЛОХОВО КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	от 28 ноября 2024 года
	№ 15-43

Об утверждении Положения

о порядке премирования муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в Администрации муниципального образования город Болохово                 Киреевского района

В соответствии со статьями 129, 130, 132, 134, 135, 136, 144, 146, 147, 148, 316 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 02.03.2007 г. № 22, 23 «О муниципальной службе в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город Болохово Киреевского района, Собрание депутатов муниципального образования город Болохово Киреевского района, РЕШИЛО:
1. Утвердить  Положение о порядке премирования муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в Администрации муниципального образования г. Болохово                 Киреевского района (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наш город» и разместить на официальном сайте муниципального образования Киреевский район https://kireevsk.gosuslugi.ru/.

4. Решение вступает в силу со дня обнародования.
Глава муниципального образования

город Болохово Киреевского  района
                                     Л.Д. Астахова

Приложение

к Решению Собрания депутатов
муниципального образования г. Болохово

Киреевского района
от  _______________  № _______

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке премирования муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в Администрации муниципального образования г. Болохово                 Киреевского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение распространяется на муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в Администрации муниципального образования г. Болохово                 Киреевского района.
1.2. Положение разработано в целях дифференциации материального стимулирования, поощрения профессионализма и компетентности лиц, замещающих должности муниципальные служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования г. Болохово                 Киреевского района, повышения эффективности и результативности их деятельности, ответственности за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей.

1.3. Положение разработано в соответствии со статьями 129, 130, 132, 134, 135, 136, 144, 146, 147, 148, 316 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 42, 53 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 22, 23 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", Уставом муниципального образования г. Болохово                 Киреевского района.
1.4. Источником премирования является фонд оплаты труда лиц замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района, сформированный в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.
1.5. В состав ежемесячных и дополнительных выплат входят:

( ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в органах местного самоуправления;

- премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

- ежемесячное денежное поощрение;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь;

- иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и законами Тульской области.

1.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет в органах местного самоуправления, ежемесячная надбавка за сложность, напряженность и специальный режим работы, премии за выполнение особо важных и сложных заданий, ежемесячное денежное поощрение и иные выплаты, выплачиваемые немуниципальным служащим, учитываются в соответствии с действующим законодательством при расчете средней заработной платы (для оплаты ежегодного отпуска, назначения пенсии, выплаты пособий по временной нетрудоспособности и др.)

2. Порядок и условия выплаты ежемесячной премии

2.1. Премия по итогам работы за месяц выплачивается муниципальным служащим и работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района за добросовестное выполнение своих должностных обязанностей и безусловное соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, иных локальных нормативных правовых актов администрации из фонда оплаты труда, который планируется из расчета на год. Выплата премии по итогам работы за месяц производится по умолчанию в общей сумме ежемесячной заработной платы в размере от 10 до 100 % должностного оклада.

2.2. Решение об установлении конкретного размера премии по итогам работы за месяц принимается в администрации главой администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района.

2.3. Размер премии может быть изменен в пределах размера премии по итогам работы за месяц в случае нарушения условий премирования, указанных в пункте 2.1.

Начисление премии (полное или частичное) не производится за тот расчетный период, в котором были совершены нарушения, упущения в работе или поступила информация о них.

3. Порядок и условия исчисления единовременной выплаты
3.1. Муниципальным служащим, работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района устанавливается порядок по назначению единовременной выплаты по итогам работы за год (при наличии экономии фонда оплаты труда за указанный период).
3.2. Размер единовременной выплаты по итогам работы за год определяется исходя из результатов деятельности муниципальных служащих, работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района. Основными условиями, учитываемыми при начислении единовременной выплаты относятся: личный вклад в общие результаты работы и проявленная инициатива; компетентность в принятии управленческих решений; образцовое и досрочное выполнение особо сложных или важных заданий; оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в их компетенцию, при подготовке документов и выполнении поручений; эффективность работы в целом.
Решение об установлении конкретного размера единовременной выплаты по итогам работы за год принимается главой муниципального образования г. Болохово Киреевского района.
Основанием к единовременной выплате по итогам работы за год является соответствующее распоряжение администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района.
Единовременная выплата главе администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района выплачивается на основании решения Собрания депутатов муниципального образования г. Болохово Киреевского района.
3.3. В пределах фонда оплаты труда по решению главы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района выплачиваются премии  при награждении Почётной грамотой или Благодарностью главы администрации Киреевский район, Губернатора Тульской области, Законодательного собрания Тульской области, а также в связи с иными награждениями производится единовременная выплата в размере – от 10 -100% от оклада рублей.
3.4. При наличии средств экономии по фонду оплаты труда муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы, и работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы помимо премий указанных в разделах 2, 3 может выплачиваться дополнительная материальная помощь в следующих случаях (на основании свидетельства о заключении брака, свидетельства о рождении, свидетельства о смерти, информации от органов государственной противопожарной службы, правоохранительных органов, военного комиссариата, органов исполнительной власти, уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, подтверждающей факты пожара, хищения, стихийного бедствия):

- в связи со вступлением в брак - в размере от 10-100% от оклада рублей;

- в связи с рождением ребенка - в размере от 10-100% от оклада рублей
- в связи со смертью близкого родственника (родители, дети), супруга (супруги), опекаемого, опекуна, усыновителя или усыновленного -  в размере от 10-100% от оклада рублей ;
- в связи со смертью служащего (работника) одному члену его семьи (супругу/супруге, детям, родителю) - в размере от 10-100% от оклада рублей;

- в связи с утратой личного имущества в результате пожара, хищения или стихийного бедствия - в размере от 10-100% от оклада рублей;

- в связи с достижением пенсионного возраста в размере от 10-100% от оклада рублей.
Решение о выплате дополнительной материальной помощи принимается Главой администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района (в его отсутствие - временно исполняющим обязанности главы администрации) - на основании заявления служащего (работника) и подтверждающих документов;

Материальная помощь, указанная в настоящем пункте, не выплачивается муниципальным служащим замещающим должности муниципальной службы, и работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет

3.5. Муниципальным служащим, работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района могут производиться другие выплаты, предусмотренные федеральным законодательством Российской Федерации, законодательством Тульской области, нормативно правовыми актами администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района.

4. Единовременные выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

4.1. При предоставлении муниципальным служащим, работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района ежегодного оплачиваемого отпуска (далее - отпуск) производится единовременная выплата в соответствии в размере двух должностных окладов  в соответствии с замещаемой им должностью на основании приказа о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска с указанием единовременной выплаты.

4.2.  Единовременная выплата производится муниципальным служащим, работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы один раз в течение календарного года на основании его личного заявления одновременно. В случаях разделения муниципальным служащим, работникам, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы отпуска на части единовременная выплата производится по личному заявлению служащего, работника один раз при использовании любой части отпуска.
5. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий

5.1. Муниципальные служащие, работники, замещающие должности, не являющиеся должностями муниципальной службы могут быть премированы за выполнение особо важных и сложных заданий.

5.2. Размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий определяется распоряжением Главы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района исходя из результатов деятельности администрации в целом или конкретных работников.
5.3. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается конкретному работнику распоряжением главы администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района за досрочное выполнение на высоком профессиональном уровне особых поручений и заданий руководителей и носит единовременный характер. Размер премии устанавливается главой администрации муниципального образования г. Болохово Киреевского района.
5.4. Премирование производится за счет средств, за счет экономии фонда оплаты труда.